+66(0) 2 553 8111 | Fax. +66(0) 2 553 8310

http://toi.boi.go.th

และพัฒนาความสามารถทางการแข่งขันในระดับนานาชาติ (3) ขยายการเข้าถึงตลาดด้วย
การใช้สิทธิประโยชน์จากความตกลงทางการค้า และ (4) พัฒนาภาคเกษตรกรรมและพัฒนา
โครงสร้างสาธารณูปโภคพื้นฐานในเขตชนบท

ในปี พ.ศ. 2537 กัมพูชาได้ออกกฎหมายว่าด้วยการลงทุน พ.ศ. 2537 (Law on

Investment, 1994) และกฎหมายว่าด้วยการลงทุน ฉบับแก้ไข พ.ศ. 2546 (Law the Amendment
to the Law on Investment, 2003) เพื่อเป็นการส่งเสริมการลงทุนให้กับนักลงทุนชาวกัมพูชา และ
เป็นการดึงดูดการลงทุนโดยตรงจากต่างประเทศ (Foreign Direct Investment: FDI)

ได้ตามเงื่อนไข และรัฐไม่มีสิทธิ์เวนคืนที่ดินดังกล่าว
ยกเว้นในกรณีที่ต้องใช้ที่ดินผืนนั้นเพื่อประโยชน์สาธารณะ โดยต้องมีการชดเชยค่าเสียหายจาก
การเวนคืนท่ีดินอย่างเหมาะสม

1.4.2.4. กฎหมายการโอนเงินลงทุน

การแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ

กฎหมายว่าด้วยการแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศ พ.ศ. 2540 (Law on the Foreign

Exchange, 1997) ก าหนดให้การแลกเปลี่ยนเงินตราต่างประเทศสามารถกระท าได้โดยไม่มี
ข้อจ ากัด แต่ทั้งนี้จะต้องด าเนินการโดยธนาคารที่รัฐเป็นผู้ก าหนด และธนาคารดังกล่าวเป็น
ผู้รายงานต่อธนาคารแห่งกัมพูชา หากมีการโอนที่มากกว่าหรือเท่ากับ 10,000 เหรียญสหรัฐ
นอกจากนี้ ผู้มีถิ่นพ านักในกัมพูชาสามารถถือเงินสกุลต่างประเทศได้โดยเสรี ส าหรับการกู้ยืมเงิน
ของนักลงทุนภายในและนักลงทุนชาวต่างชาติจะต้องด าเนินการผ่านธนาคารท่ีรัฐก าหนดเท่านั้น

1.4.2.7. การคุ้มครองการลงทุน (Investment Guarantee)

กฎหมายว่าด้วยการลงทุน พ.ศ. 2546 (Law on Investment, 2003) ยังได้ก าหนด

ข้อคุ้มครองในการลงทุนโดยนักลงทุนต่างชาติ ในประเด็นดังต่อไปนี้

นักลงทุนทั่วไป (Zone Investors) และนักลงทุนที่ จัดสร้างเขตเศรษฐกิจพิเศษ

(Zone Developers) รวมถึงแรงงานต่างชาติมีสิทธิ์อย่างสมบูรณ์ในการส่งเงินได้
หรือก าไรจากการลงทุนในเขตเศรษฐกิจพิเศษ (Special Economic Zones) กลับไป
ยังประเทศของนักลงทุน หลังจากที่ช าระภาษีเรียบร้อยแล้ว